Cæterum valet persona sæcularis habere jurisdictionem quoad aliqua in Ecclesiasticos, resque Ecclesiarum. Primò si eam sibi reservat Fundator cum consensu Papæ, aut Episcopi, Molin. de just. tract. 5. Disp. 6. n. 6. Laym. C. 5. August. Michel fol. 690.

Secundò cum Papæ consensu Principes possunt reservare sibi jura Regaliæ annuasque pensiones ab Ecclesia sibi solvendas per textum. C. præterea 25. de jure patronat. Unde gravi ex causa potest Papa aut generale Concilium eisdem concedere aliquam jurisdictionem in Ecclesiasticos Layman. c. 8. in fin. sic apud cit. Michel num. 9. Concilium generale Lugdunense XI. Gregor. X. 1274. celebratum toleravit jus Regaliæ in Galliæ Regibus quoad Ecclesias in quibus ab immemoriali exerce-

barur interdicta extensione sub pœna excommunicationis lata Sententiæ ad Ecclesiis, quæ usque ad id tempus ab honore erant liberæ.

Item arguitur à pari: ante Concilium Lateranense, decimæ data Ecclesiis, in feudum per Concilium concessæ sunt laicis c. cum Apostolico 7. de his que sunt à Prelatis, & c. 2. §. sane de decimis in 6. ergo etiam jurisdicção in Ecclesiasticos à Papa concedi potest, cum non minus decimæ sint annexæ rei spiritali, quam jurisdicção in Ecclesiasticos.

Si est ab immemoriali ejusmodi jurisdictionis usus probabiliter præsumitur titulus justus, aut reservationis, aut Apostolici Privilegij, seu prout loquitur citatus Michel n. 10. quod sit præscriptus titulus factæ reservationis in fundatione, aut Apostolici privilegij Laym. c. 10. num. 2.

Ex hoc principio apud citatum Michel non contradicentem defendunt Publicistæ jurisdictionem, quam Imperator in status Imperij Ecclesiasticos exercet, hi enim in omnibus actionibus realibus, & personalibus eorundem bona concernentibus, etsi nulla reservationis pacta, aut indultum Apostolicum produci possint, immediatè in Aulico Imperatoris Consilio, aut Spirensi Camera conveniendi sunt.

Quod consueverint Ministri sæcularis Justitiæ Clericos in delicto deprehensos detinere, ac comprehendere, id non fit titulo jurisdictionis C. cum non ab homine de judic. & c. si clericus de foro compet. sed titulo defensionis Reipublicæ (cui valde expedit impedire delicta, Soarez cit. c. 34. n. 15.) ut eos suis Prælati præsentent.

An jure Canonico, & Civili sint injusta, ac irrita Decreta, quibus Ecclesiastici arcentur à comparandis, & acquirendis bonis immobilibus.

538. **R**espondeo affirmativè: probatur ea decreta sunt injusta, & irrita, quæ feruntur in personis à personis destitutis jurisdictione, decreta enim procedunt à superiore in subditos, ut sint justa & valida, sed decreta, quibus arcentur Ecclesiastici à comparandis, & acquirendis bonis immobilibus, feruntur à personis nempe laicis destitutis jurisdictione in Ecclesiasticos, ergo. Major est evidens, minor est demonstrata à n. 526, & 533.

Respondent adversarij decreta directè ferri in subditos laicos, quibus prohibetur translatio bonorum in Ecclesiasticos.

Contra est, quod sit juris clarissimi, si non esse prohiberi indirectè id, quod directè prohiberi non potest, C. quanto 26. de privileg. quod enim unà viâ denegatum, intelligi debet denegatum & alterâ. Gloss. in c. quanto Verbo. in fraudem de privileg. Sed potestas laica directè Ecclesiasticis prohibere non potest, quo minus possint acquirere quovis modo licito bona immobilia, ergo nec indirectè, consequentia hæc, & ulterius major apertè decisa est in C. fin. de Ecclesiar. immunit in 6. in quo excommunicantur Domini temporales, qui interdiciunt suis subditis ne Prælati, aut Personis Ecclesiasticis, quidquam

vendant, aut emant ab eis, item ne illis bladum molant.

Confirmatur in effectu perinde est prohibere subditos, ne vendant Ecclesiasticis, ac istos prohibere emere id, quod jus naturale, & gentium illis concedit, unde est manifeste in fraudem; & contra mentem statuentis cum in similibus juxta notabilem Gloss. in cit. c. quanto consideranda sit potius mens, quam verba, nam verba deferuntur intentioni, & non è converso intentio verbis:

539 Dices quod ea quæ sunt de jure naturali, & gentium positivo, seu præceptivo non possunt Ecclesiasticis adimi, nam naturale jus positivum est immutabile, possunt autem adimi, quæ sunt de jure naturali permissivo, sic subditis prohibetur piscatio, venatio, &c. quia sunt juris naturalis permissivi, atqui emptio &c. immobilium est juris naturalis permissivi, ergo potest prohiberi Ecclesiasticis pro exigentia publicæ utilitatis. Respondeo subditis posse prohiberi est verissimum, secùs non subditis, cum nullus valeat jurisdictionem suam extendere in non subditos L. fin. de jurisdiction omn. Judic. Igitur solus Pontifex potest vetare in certis casibus, ne Ecclesiastici comparare possint bona immobilia.

Unde rectè August Michel tom. 1. *Theolog. Canonico-Moral.* fol. 695. post Bonac. scribit: *statuta seu leges per quas Ecclesiastici timidiore sunt, libertati Ecclesiastica adversantur* ex Bart. in *Auth. Cassa de SS. Eccles.* tunc autem Ecclesiastici timidiore dicuntur fieri, quoties privantur iis rebus, qua jure naturali gentium, & civili communia sunt civibus, aut quoties non permittuntur frui rebus, qui b^o reliqui cives fruuntur, & Ecclesiastico statui non repugnant, aut quoties sunt deterioris conditionis, etiam in illis bonis temporalibus, qua communia sunt omnibus civibus. Eadem legi possunt apud Pal. p. 2. tr. 12. p. 8. n. 7. ubi etiam expressit: *Clericos ratione*